
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio 
Amministrazione 
Beni del 
Demanio 
Armentizio, ONC 
e Riforma 
Fondiaria

Tipo materia
Codice dei 
Contratti 
Pubblici

Materia
Lavori: 
realizzazione 
opere pubbliche

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore dei 
Lavori, Collaudo

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37

Tipologia Conferimento 
Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00121  del 20/03/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 108

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 108/DIR/2023/00131

OGGETTO: CUP: B44J22000950002 PROGETTO PILOTA FINALIZZATO AD UNA 
MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL POTENZIAMENTO 
DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO MAGNO L'AQUILA-FOGGIA. 
NOMINA RUP.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 20/03/2023, in Bari, 

VISTA la L.R. 7/97 che, in applicazione del D.Lgs. 29/93 e s.m.i., ha sancito il 
principio della separazione dell’attività di direzione e di indirizzo politico, riservata agli 
organi di direzione politica della Regione, da quella di gestione amministrativa, propria 
dei dirigenti; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 con la quale la Giunta regionale ha emanato 
direttive in ordine alla separazione di attività, definendo gli atti di gestione; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 165/01 e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché il D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e 
ss.mm.ii.;  
VISTA la D.G.R. n. 1974  del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e successive integrazioni e 
modifiche; 
VISTO il DPGR n. 22 del 22/01/2021 di “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”  e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 relativa alla Definizione delle Sezioni del 
Dipartimento e relative funzioni, oggetto di adozione con D.P.G.R n. 263 del 
10/08/2021, e successive integrazioni e modifiche; 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale, ai sensi dell’art. 22, comma 2, 
del D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, all’avv. Costanza Moreo è stata affidata la 
direzione della Sezione Demanio e Patrimonio; 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 4 marzo 2022 del Direttore del Dipartimento 
Personale e Organizzazione con il quale è stata affidata, al dr. Francesco Capurso la 
direzione ad interim del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC 
e Riforma Fondiaria; 
VISTO l’A.D. n. 2 del 20/05/2022 del Direttore del Dipartimento Personale ed 
Organizzazione avente ad oggetto “Rimodulazione dei Servizi del Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture”; 
VISTO l’A.D. n. 3 del 27/06/2022 con cui il Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione, integrando l’A.D. n. 2 del 20/05/2022, ha rimodulato e riapprovato i 
Servizi della Sezione Demanio e Patrimonio confermando, ad interim, la titolarità del 
Servizio Amministrazione beni del demanio armentizio, ONC e riforma fondiaria al 
dott. Francesco Capurso; 
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 10/2007 e le linee guida ad esso relative espresse 
dall’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva e dal dirigente del Servizio 
Personale, giusta “comunicazione per la Giunta Regionale” codice cifra: 
PER/COM/2007/001; 
VISTI i commi 134-138 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii 
con cui, al fine  di  favorire  gli  investimenti,  per  il   periodo 2021-2033, sono 
assegnati alle regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 2



realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. di “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (nel seguito denominato “Codice”); 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” come modificato da dalla L. n. 108 
del 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
VISTE le Linee guida di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’ANAC e, in 
particolare, le n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTA la L.R. n. 4/2013 “Testo Unico delle disposizioni in materia di demanio 
armentizio” e ss.mm.ii.. 
VISTI, altresì:

il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;•
la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•

la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

•

PREMESSO che:

la valorizzazione dei beni immobili di proprietà della Regione Puglia 
rappresenta un obiettivo strategico dell'attuale programmazione regionale e 
che, in particolare, tra i beni costituenti il Demanio regionale figura quello 
Armentizio, preziosa testimonianza identitaria della comunità pugliese;

•

la strategia regionale di valorizzazione del Demanio armentizio:
punta al riconoscimento del valore potenziale di questi immobili che 
rappresentano di fatto un bene comune che può essere offerto quale 
campo di sperimentazione per usi pubblici innovativi e compatibili;

○

evidenzia il peso dei tratturi come elementi chiave delle reti ecologiche;○

rileva l’importanza della distribuzione territoriale dei tratturi che costituisce 
una rete di connessioni tra luoghi di elevato valore paesaggistico e 
culturale che si offre come sistema alternativo alla rete viaria consolidata, 
rappresentando un’opportunità per lo sviluppo di sistemi di mobilità dolce;

○

•

la L.R. n. 4/2013 “Testo Unico delle disposizioni in materia di demanio •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 3



armentizio” e ss.mm.ii. ha codificato un complesso processo di pianificazione 
della rete tratturale, articolato in tre fasi: la prima attiene alla formazione del 
“Quadro di Assetto” che persegue l’obiettivo di classificare le aree tratturali 
secondo le tre destinazioni d’uso individuate dalla legge; la seconda fase 
riguarda l’elaborazione del “Documento Regionale di Valorizzazione” (di seguito 
DRV) che ha lo scopo di fissare le regole entro cui devono essere predisposti i 
“Documenti Locali di Valorizzazione” (di seguito DLV) di competenza comunale, 
che rappresentano la terza fase, quali atti di dettaglio del processo di 
pianificazione;
la Giunta regionale con Deliberazione n. 819 del 2 maggio 2019 ha approvato 
definitivamente il Quadro di Assetto dei Tratturi ed ha, tra l’altro, incaricato la 
Sezione Demanio e Patrimonio “di mettere in atto iniziative per promuovere sul 
territorio la conoscenza del Quadro di Assetto dei Tratturi e proseguire il 
processo di valorizzazione della rete tratturale che, in base a quanto previsto 
negli artt. 14 e 15 della L.R. n. 4/2013, porterà all’elaborazione del Documento 
Regionale di Valorizzazione”;

•

con DGR n. 2411 del 19/12/2019 sono state approvate le Linee guida per la 
formazione del Documento Regionale di Valorizzazione volte a delineare gli 
indirizzi e i criteri da seguire per la redazione ed approvazione del Documento 
Regionale di Valorizzazione ed è stato conferito mandato alla Dirigente pro 
tempore della Sezione Demanio e Patrimonio, in qualità di responsabile del 
procedimento, a porre in essere gli adempimenti funzionali alla redazione ed 
approvazione del DRV;

•

con Atto della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 321 del 
18/06/2020, al fine di acquisire le molteplici competenze specialistiche 
necessarie per la redazione del DRV, sono stati sottoscritti singoli Accordi, ai 
sensi dell’art.15 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii, con l’Università degli Studi di 
Foggia e con il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, 
Edile e di Chimica del Politecnico di Bari (DICATECh) ed  è stato istituito il 
Gruppo di Lavoro che, al momento, sta ultimando la redazione del Documento;

•

la Giunta Regionale con la deliberazione n. 1480 del 28 ottobre 2022, al fine di 
sperimentare le Linee guida per l’attuazione del DRV di prossima adozione, ha 
inserito tra le azioni da finanziare per l'annualità 2023 a valere sui contributi di 
cui all'articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii., 
l’intervento denominato PROGETTO PILOTA FINALIZZATO AD UNA 
MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL 
POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO 
MAGNO L'AQUILA-FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA 
DEL DOCUMENTO REGIONALE DI VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI, la cui 
gestione è stata affidata alla Sezione Demanio e Patrimonio;

•

il suddetto progetto, identificato con il C.U.P.: B44J22000950002, beneficia di 
un contributo pari a 2.000.000 di euro,  come da Comunicazione della Giunta 
Regionale n. 1/2022;

•

con la D.G.R. n.162 del 20/02/2023 è stato istituito il nuovo capitolo di spesa 
U0105043 “Investimenti ex articolo 1, c. 134 L. N. 145/2018. Annualità 2023 – 
Progetto pilota finalizzato ad una maggiore fruibilità per la mobilità dolce ed al 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 4



potenziamento della funzione ecologica del Tratturo Magno L’Aquila - Foggia” 
collegato al preesistente capitolo di entrata E 4200005 “Contributi per 
investimenti ex articolo 1, comma 134 Legge n. 145/2018”;
con la determinazione della dirigente di Sezione n. 99 del 01/03/2023, ad 
oggetto Attribuzione di delega ex art.45 l.r. 10/07. Adozione da parte dei 
Dirigenti di Servizio degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti le 
rispettive attività, è stata affidata al dirigente del Servizio del Servizio 
Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, O.N.C. e Riforma Fondiaria la 
gestione del capitolo di spesa U0105043;

•

l’art. 1,  comma 136, della L. 145/2018 stabilisce in particolare che “Il comune 
beneficiario del contributo di cui al comma  135  è tenuto  ad  affidare  i  lavori  
per  la  realizzazione  delle  opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti  dalla  
data  di  attribuzione delle risorse”;

•

in base a specifici chiarimenti forniti direttamente dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze in sede di Coordinamento tecnico dell‘area Affari Finanziari, le 
disposizioni di cui al suddetto comma 136 si intendono riferite a tutti i soggetti 
beneficiari del contributo regionale e non solo ai comuni;

•

con DRG n. 162 del 20 febbraio 2023 sono state attribuite le risorse per la 
realizzazione del progetto in questione sul capitolo U0105043 del Bilancio 
regionale di previsione di competenza della Sezione Demanio e Patrimonio;

•

il termine di dodici mesi per l’affidamento dei lavori in oggetto decorre dalla 
pubblicazione sul BURP della sopra citata DRG n. 162/2023.

•

CONSIDERATO che, per dare esecuzione all’intervento di competenza di questa 
Sezione previsto dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 1480 del 28 ottobre 
2022, è necessario procedere prioritariamente alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 
31 del del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 
VERIFICATO che tra i dipendenti di ruolo della Sezione Demanio e Patrimonio, l’Ing. 
Michele Fazio, funzionario tecnico incardinato nel Servizio Amministrazione del 
Patrimonio, è dotato delle competenze professionali adeguate in relazione alla 
tipologia di intervento in oggetto in quanto ha svolto nella sua carriera professionale i 
ruoli di RUP, progettista e D.L. di numerosi interventi di opere pubbliche, anche nel 
settore dei beni culturali, sia direttamente alle dipendenze dell’allora Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali che presso altre Amministrazioni in cui ha prestato servizio. 
ACQUISITO per le vie brevi il consenso del funzionario tecnico interessato e della 
Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio. 
ATTESO che al pagamento delle competenze si provvederà con le somme che 
saranno previste nel quadro economico del progetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e del Disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche previsti dall’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, approvato con DGR n. 
411 del 28/03/2022.

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on line, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 5



amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/03 come modificato del D.lgs. n.101/2018, e dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile. 
Al fine della pubblicità legale, il presente provvedimento è redatto in modo da evitare 
la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28 DEL 2001 e s.m.i. e D.lgs. 

118/2011 e s.m.i. 
La presente determinazione dirigenziale non comporta implicazione di natura 
finanziaria sia in entrata che di spesa, dalla stessa non derivano oneri a carico del 
bilancio regionale. 
 
RITENUTO, infine, di dover provvedere in merito con l'adozione della presente 
determinazione del dirigente, trattandosi di materia non ricadente in alcuna fattispecie 
delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della L.R. 7/97, 
bensì in quella di cui all'art. 5 co. 1 lett. a) della richiamata L.R. 7/97, attribuita alla 
funzione dirigenziale

DETERMINA

 
per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese tutte integralmente riportate, di: 
NOMINARE l’ing. Michele Fazio, funzionario tecnico incardinato nel Servizio 
Amministrazione del Patrimonio, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DARE ATTO che la presente determinazione non comporta assunzioni di impegni di 
spesa e pertanto non è rilevante ai fini contabili; 
DARE ATTO che al pagamento delle competenze si provvederà con le somme che 
saranno previste nel quadro economico del progetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e del “Disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche previsti dall’art. 113 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016” approvato con DGR n. 
411 del 28/03/2022. 
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali e s.m.i.:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della 
sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine 
del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità legale”- sottosezione “Albo 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 6



pretorio on line”;
sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente”- sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

•

sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);•
sarà trasmesso al responsabile P.O. "Tutela dominicale e gestione tecnica del 
patrimonio regionale", ing. Michele Fazio, mail:  m.fazio@regione.puglia.it.

•

Firmato digitalmente da:

P.O. Programmazione e Gestione Interventi di Valorizzazione del Patrimonio 
Regionale
Maria Antonia Somma

Il Dirigente del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC e 
Riforma Fondiaria
Francesco Capurso

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Amministrazione Beni del Demanio
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



